Cambridge University Press

978-0-521-02940-7 - Summa Theologiae: Volume 32 - Consequences of Faith, (2a2ae. 8-16)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

## SUMMA THEOLOGIAE, 2a2æ. 8, I

DEINDE CONSIDERANDUM EST de dono intellectus et scientiæ, quæ respondent virtuti fidei.

## Quæstio 8. de dono intellectus

Et circa donum intellectus quærentur octo:

1. utrum intellectus sit donum Spiritus Sancti;
2. utrum possit simul esse in eodem cum fide;
3. utrum intellectus, qui est donum Spiritus Sancti, sit speculativus tantum vel etiam practicus;
4. utrum omnes qui sunt in gratia habeant donum intellectus;
5. utrum hoc donum inveniatur in aliquibus absque gratia;
6. quo modo se habeat donum intellectus ad alia dona;
7. de eo quod respondet huic dono in beatitudinibus;
8. de eo quod respondet ei in fructibus.

*articulus 1. utrum intellectus sit donum Spiritus Sancti*

AD PRIMUM sic proceditur:<sup>1</sup> 1. Videtur quod intellectus non sit donum Spiritus Sancti. Dona enim gratuita distinguuntur a donis naturalibus; superadduntur enim eis. Sed intellectus est quidam habitus naturalis in anima, quo cognoscuntur principia naturaliter nota, ut patet in *Ethic.*<sup>2</sup> Ergo non debet poni donum Spiritus Sancti.

2. Præterea, dona divina participantur a creaturis secundum earum proportionem et modum, ut patet per Dionysium.<sup>3</sup> Sed modus humanæ naturæ est ut non simpliciter veritatem cognoscat (quod pertinet ad rationem intellectus), sed discursive (quod est proprium rationis), ut patet per Dionysium.<sup>4</sup> Ergo cognitio divina, quæ hominibus datur, magis debet dici donum rationis quam intellectus.

<sup>1</sup>cf III *Sent.* 35, 2, 2, i

<sup>2</sup>Aristotle, *Ethics* VI, 6. 1140b31. St Thomas, *lect.* 5

<sup>3</sup>*De Divinis Nominibus* 4. PG 3, 720. St Thomas, *lect.* 16

<sup>4</sup>op cit 7. PG 3, 869. St Thomas, *lect.* 2

<sup>5</sup>The Gifts of the Holy Ghost, studied *ex professo* in 1a2æ. 68, Vol. 24 of this series, ed. E. D. O'Connor, may be taken as the counterpart in the order of grace to the movement of genius in the order of nature, to which Aristotle refers in the *Eudemian Ethics* VII, 14 and *Magna Moralia* II, 8. These sections were joined in a Latin compilation, the *Liber de Bona Fortuna*, which influenced medieval writers in their treatment of responses to the divinity below and beyond the level of deliberation and rational virtue, that is, of human and moral activity properly so called (1a2æ. 1, 1), even as charged with divine grace. The mode of operation of these responses is superhuman, or not to be resolved into activity of which man is the